PROCURADORIA DA REPUBLICA - ALAGOAS/UNIAO DOS PALMARES
CIVEL - TUTELA COLETIVA
Data de Autuacgdo: 21/08/2023

Data da Ultima conversdo: 22/08/2023

Procedimento Preparatorio - PP

1.11.000.001024/2023-41

Volume |

Resumo:

Caso Pinheiro. Tutela coletiva. Manifestacdo 20230062386. Programa de compensacéo financeira da Braskem.
Regido do Flexal. Imbvel de selo n°® QAL043. Noticia de suposta demora injustificada por parte da Braskem em
pagar a indenizacao. Possivel descumprimento da prioridade de tramitacéo de processos garantida a pessoas
idosas. Requer intervencao do MPF em carater de urgéncia. Macei6 (AL).

Partes:

REPRESENTADO - BRASKEM S.A - BRASKEM

REPRESENTANTE - IVONE VIANA DOS SANTOS
Distribuigéao:

PR-AL - 21/08/2023 - PR-AL - 7° Oficio
Grupo tematico principal:

12 Camara - Direitos Sociais e Atos Administrativos em geral
Tema:

11846 - Moradia (Garantias Constitucionais/DIREITO ADMINISTRATIVO E OUTRAS MATERIAS DE DIREITO
PUBLICO)
Observacdo:

Municipio(s):
MACEIO - AL

Movimentado para:
21/08/2023 - PR-AL/IGABPR3-RLBB - ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM
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Ministério Publico Federal
Sala de Atendimento ao Cidadao

Manifestacédo 20230062386

Preferencial

Pessoa Fisica Sexo Feminino
Manifestante IVONE VIANA DOS SANTOS
CPF 163.661.904-53
Nascimento 01/11/1937
Ocupacéo Aposentado
Email kallynevianaaraujo2@gmail.com
Telefone (82) 98112-0801
Municipio MACEIO
UF AL
Pais Brasil
Endereco Rua Faustino Silveira lado par 331 - Cha de Bebedouro
CEP 57018-620
Representacao
Data do Fato 10/08/2023
Municipio do Fato MACEIO
UF do Fato AL
Descricédo

Venho abrir representacdo com relagcdo ao acordo da Brasken no Fléxal em nome de Ivone
Viana dos Santos QALO043! Foi enviado toda documentacgdo solicitada ao juridico, conforme
trocas de e-mails e até o momento ndo obteve resposta, mesmo diante da solicitante Ivone
ser idosa com 85 anos, estd acamada conforme laudo médico enviado ao juridico da
brasken, foi também solicitado urgéncia na tratativa para enviar nova proposta e até o
momento ndo deram retorno, apenas pede que aguarde!

Solicitacdo
SOLICITO URGENCIA NAS TRATATIVAS DE PAGAMENTO DA INDENIZACAO DO FLEXAL DA
SRA. Ivone Viana dos Santos QAL043, DIANTE DA URGENCIA QUE O CASO REQUER!
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Ministério Publico Federal
Sala de Atendimento ao Cidadao
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Ministério Publico Federal
Sala de Atendimento ao Cidadao

Andamentos
Data Tipo Responsavel
21/08/2023 11:39 Assume manifestacéo GEORGE BRASILEIRO
20/08/2023 19:52 Cadastro de Manifestacdo MANIFESTANTE
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

Registro de Arquivo Complementar

(Gerado automati camente pelo sistema)

Expediente:
PR-AL-00026285/2023 - DIGI-DENUNCIA n° 20230062386-2023

Complementar - 1_Manifestante - B1IA45E3A-79A4-4F69-BBFA-E056B74DOFAD.png

Este arquivo complementar podera ser acessado pelo link abaixo:

1 Manifestante - BIA45E3A-79A4-4F69-BBFA-E056B74DOFAD.png



PR-AL-00026285.2023/1_Manifestante - B1A45E3A-79A4-4F69-BBFA-E056B74D0FAD.png
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

Registro de Arquivo Complementar

(Gerado automati camente pelo sistema)

Expediente:
PR-AL-00026285/2023 - DIGI-DENUNCIA n° 20230062386-2023

Complementar - 2_Manifestante - 6B783A75-4A58-4432-9CBA-BB172D81495D.png

Este arquivo complementar podera ser acessado pelo link abaixo:

2_Manifestante - 6B783A75-4A58-4432-9CBA-BB172D81495D.png



PR-AL-00026285.2023/2_Manifestante - 6B783A75-4A58-4432-9CBA-BB172D81495D.png
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

Registro de Arquivo Complementar

(Gerado automati camente pelo sistema)

Expediente:
PR-AL-00026285/2023 - DIGI-DENUNCIA n° 20230062386-2023

Complementar - 3_Manifestante - F889D071-ABOE-4DB1-84DB-7C0OA5B91CB2A.png

Este arquivo complementar podera ser acessado pelo link abaixo:

3_Manifestante - F889D071-ABOE-4DB1-84DB-7C0A5B91CB2A .png
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

Registro de Arquivo Complementar

(Gerado automati camente pelo sistema)

Expediente:
PR-AL-00026285/2023 - DIGI-DENUNCIA n° 20230062386-2023

Complementar - 4 Manifestante - 4813B841-7664-4063-8858-D770EDB97A7F.png

Este arquivo complementar podera ser acessado pelo link abaixo:

4 Manifestante - 4813B8841-7664-4063-8858-D770EDBI7A7F.png
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PR-AL-00026314/2023

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - ALAGOAS/UNIAO DOS PALMARES

PR-AL-00026314/2023
PROCURADORIA DA REPUBLICA - ALAGOAS/UNIAO DOS PALMARES
Coordenadoria Juridica

Setor Extrajudicial

CERTIDAO DE PRE-AUTUACAO N°
Referéncia: PR-AL-00026285/2023

Certifico que, na data de 21/08/2023, foi efetuada pesquisa nos Sistemas Unico e Aptus,

utilizando como parametros:

Texto: (QAL043 or "IVONE VIANA DOS SANTOS");
Ferramentas: Consulta - Correlatos - autos adm/judiciais e Aptus;
Filtros: "Selecionar todos" - Distribuic¢ao "Indiferente";

Abrangéncia da Pesquisa: (X) Estadual ( ) Regional ( ) Nacional

(X) porém nada foi encontrado que trate especificamente do objeto do presente expediente.

() tendo encontrado o(s) auto(s) indicado(s) no(s) extrato(s) em anexo.

Maceid, 21 de agosto de 2023

CICERO RODOLFO GRACILIANO DOS SANTOS
CHEFE

Avenida Juca Sampaio, 1800, Barro Duro - CEP 57045365 - Maceio-AL
Pral-atendimentocidadao@mpf.mp.br (82)21211400

Péagina 1 de 1

Chave dbde39d9. 88c27900. 0Of 28cf 63. 960f 7a87

Assinado com | ogin e senha por Cl CERO RODOLFO GRACI LI ANO DOS SANTOS, em 21/08/2023 13:08. Para verificar a autentici dade acesse
. np. br/val i dacaodocunent o.

http://ww. transparenci a. npf
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PR-AL-00026316/2023

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPUBLICA EM ALAGOAS
MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

PR-AL/SEEXTJ/PRAL - SETOR EXTRAJUDICIAL DA PR/AL

DESPACHO n° 945/2023
Referéncia: Certiddo de Pesquisa de Correlatos

Assunto: Autuagao e Distribui¢ao

DESPACHO

De ordem, utilizando dos poderes conferidos a Coordenadoria Juridica por for¢a do
Memorando n° 27/2017/GABPC:

(X) Autue-se em NF, e distribua-se aleatoriamente, conforme a classifica¢ao abaixo indicada.

() Autue-se em NF, e distribua-se por prevenc¢do (com compensacdo), em relagdo aos autos

de n® , conforme a classificacdo abaixo indicada.

() Tendo em vista uma possivel correlacio com o documento/autos de etiqueta n°

, encaminho o presente expediente ao

Procurador atuante naquele feito, para exame da possibilidade de juntada, no intuito de evitar

duplicidade na autuacdo. Optando por autuar, que se manifeste sobre a hipotese de prevencgao.

() Tendo em vista a aparente auséncia de: ( ) elementos minimos de convic¢ao/coeréncia; ()
ilicito civil, penal ou administrativo; ou de ( ) atribuicdo do MPF, encaminhe-se este

expediente ao Procurador Revisor do Grupo , para o que

entender cabivel.

O

Grupos de Distribuigao:
()1*CCR
()2*CCR
()3*CCR

() 4* CCR
Péagina 1 de 2

Chave 6c¢de9c63. 8b6a3cff. f010f 6¢f. 786dc3d4
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()5*CCR

() 6*CCR

()7*CCR

() Relatorios CGU - Sorteios Publicos - PRDC
() PRDC

() Relatorios CGU - Sorteios Publicos

() Eleitoral

(X) FT Pinheiro

() GT COVID

Natureza

(X) Civel () Criminal

Grau de Sigilo:
(X) Normal (sem sigilo), a ser confirmado pelo Procurador titular do feito.

() Sigiloso, a ser confirmado pelo Procurador titular do feito.

Maceid, 21/08/2023.

CICERO RODOLFO GRACILIANO DOS SANTOS
CHEFE

PROCURADORIA DA REPUBLICA - ALAGOAS/UNIAO DOS PALMARES
Avenida Juca Sampaio, 1800, Barro Duro - CEP 57045365 - Maceio-AL
Tel. (82)21211400 -

Email: pral-cojud@mpf.mp.br

Pégina 2 de 2
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPUBLICA - ALAGOAS/UNIAO DOSPALMARES

SETOR EXTRAJUDICIAL DA PR/AL

Termo de Distribuicdo e Conclusao

Expediente:

(Gerado automaticamente pelo sistema)

PP - 1.11.000.001024/2023-41

Os presentes autos foram distribuidos conforme descrigéo a seguir:

Oficio Titular:
Grupo deDistribuicao:

Forma de Execucéo:

Vinculo:
Responsavel:

Oficio Responsavel:
Forma de Execucéo:
Usuério:

Data:

Titularidade da Distribuicdo

PR-AL - 7° Oficio
AA - FT Pinheiro Tutela Coletiva

Automética

Concluséo da Distribuicao

Titular

ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM

PR-AL - 7° Oficio

Automatica

CICERO RODOLFO GRACILIANO DOS SANTOS

21/08/2023 13:15:59
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PROCURADORIA DA REPUBLICA - ALAGOAS/UNIAO DOSPALMARES
SEEXTJ/PRAL - SETOR EXTRAJUDICIAL DA PR/AL

Termo de Remessa
(Gerado automaticamente pelo Sistema Unico)

Expediente:
1.11.000.001024/2023-41

Remetente:
SEEXTJPRAL - SEEXTJPRAL - SETOR EXTRAJUDICIAL DA PR/AL

Destinatario:

GABPR3-RLBB - GABPR3-RLBB - ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM
Usuério:

CICERO RODOLFO GRACILIANO DOS SANTOS

Data:
21/08/2023 13:15:59

Observacéo:

Conclusdo automética para o Oficio Titular<p/>Gabinete de movimentacéo: PR-
AL/GABPR3-RLBB - GABPR3-RLBB
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PR-AL-00026387/2023

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - ALAGOAS/UNIAO DOS PALMARES

Noticia de Fato n° 1.11.000.001024/2023-41

DESPACHO

Trata-se de noticia de fato autuada em virtude de representacdo que solicita
urgéncia nas tratativas de pagamento da indenizagao de Ivoni Viana dos Santos (QAL043) no

Projeto de Integracdo Urbana e Desenvolvimneto dos Flexais (Projeto Flexais).

Segundo teor da manifestagdo, toda a documentacdo fora enviada ao setor
juridico da empresa, ndo havendo resposta até o presente momento, em que pese tenha sido
solicitado urgéncia no caso, haja vista que a representante, além de idosa, encontra-se

acamada.

Ante o exposto, como medida inicial, cumpre que sejam colhidos os
esclarecimentos pertinentes acerca da situacdo em deslinde a empresa Braskem S.A. com
urgéncia, razdo por que determinamos seja encaminhado “Formuldrio de Solicitacdo de
Informagdes™ por correio eletronico, fixando-se o prazo de 5 dias tuteis para atendimento da

requisi¢do. Com o formulario deve seguir copia da representacgio.

Nao havendo resposta no prazo assinalado, reitere-se o expediente
independentemente de novo despacho. Com a resposta, vista a representante para

manifesta¢do em igual prazo. Apé6sm venham os autos para nova analise.

Além do mais, converta-se os autos em Procedimento Preparatdrio, adotando-
se as cautelas de praxe. Vencendo o prazo de tramitagdo nesse interim, prorrogue-se o feito

por mais 90 dias.

Maceid/AL, data da assinatura digital.

(assinado digitalmente)
Julia Wanderley Vale Cadete

Avenida Juca Sampaio, 1800, Barro Duro - CEP 57045365 - Maceio-AL
Pral-atendimentocidadao@mpf.mp.br (82)21211400

Péagina 1 de 2
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Assinatura digital conjunta, prineira assinatura em 22/08/2023 09:29. Para verificar a autentici dade acesse
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PR-AL-00026387/2023

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - ALAGOAS/UNIAO DOS PALMARES

Procuradora da Republica

(assinado digitalmente)
Juliana de Azevedo Santa Rosa Camara
Procuradora da Republica

(assinado digitalmente)
Roberta Lima Barbosa Bomfim
Procuradora da Republica

Avenida Juca Sampaio, 1800, Barro Duro - CEP 57045365 - Maceio-AL
Pral-atendimentocidadao@mpf.mp.br (82)21211400
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificagdo do documento PR-AL -00026387/2023 DESPACHO n° 608-2023

Signatéario(a): ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM
Datae Hora: 22/08/2023 09:29:27

Assinado com login e senha

Signatario(a): JULIANA DE AZEVEDO SANTA ROSA CAMARA
Data e Hora: 22/08/2023 11:03:54

Assinado com login e senha

Acesse http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 0c06efec.0c14169e.05130716.1fda7f88
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FORMULARIO DE SOLICITACAO DE INFORMACOES
Programa de Compensag¢do Financeira

Para tanto, ¢ necessario que sejam preenchidos os campos abaixo:

Este formuldrio busca auxiliar a prestacdo de esclarecimentos e informagdes a respeito dos

pleitos dos beneficiarios no ambito do Programa de Compensagdo Financeira da Braskem.

Nome completo e instituicao
solicitante:

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL.

Nome do beneficiario:

IVONE VIANA DOS SANTOS

CPF do beneficiario:

163.661.904-53

Selo do beneficiario:

QAL043

Endereco do beneficiario:

Rua Faustino Silveira lado par 331 - Cha de

Bebedouro, CEP 57018-620

ancxo.

Prazo de 5 dias uteis.

Descri¢do do esclarecimento solicitado:

Esclarecimentos, COM URGENCIA, acerca dos fatos constantes na representagdo em

Favor enviar o formulério preenchido através do numero (33) 9 8705-7582 ou para o e-mail

informacaopcf@faleck.com.br

Péagina 1 de 2

Chave 2ch10458. 6f 4e2140. 228f 3f 5b. 99600a74

Assinatura digital conjunta, prineira assinatura em 22/08/2023 09:30. Para verificar a autentici dade acesse
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificacdo do documento PR-AL -00026390/2023 OFi ClO n° 384-2023

Signatéario(a): ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM
Datae Hora: 22/08/2023 09:30:04

Assinado com login e senha

Signatario(a): JULIANA DE AZEVEDO SANTA ROSA CAMARA
Datae Hora 22/08/2023 11:03:55

Assinado com login e senha

Acesse http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 2ch10458.6f4€2140.228f 3f5h.99600a74
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Ministério Publico Federal
Sala de Atendimento ao Cidadao

Manifestacédo 20230062386

Preferencial

Pessoa Fisica Sexo Feminino
Manifestante IVONE VIANA DOS SANTOS
CPF 163.661.904-53
Nascimento 01/11/1937
Ocupacéo Aposentado
Email kallynevianaaraujo2@gmail.com
Telefone (82) 98112-0801
Municipio MACEIO
UF AL
Pais Brasil
Endereco Rua Faustino Silveira lado par 331 - Cha de Bebedouro
CEP 57018-620
Representacao
Data do Fato 10/08/2023
Municipio do Fato MACEIO
UF do Fato AL
Descricédo

Venho abrir representacdo com relagcdo ao acordo da Brasken no Fléxal em nome de Ivone
Viana dos Santos QALO043! Foi enviado toda documentacgdo solicitada ao juridico, conforme
trocas de e-mails e até o momento ndo obteve resposta, mesmo diante da solicitante Ivone
ser idosa com 85 anos, estd acamada conforme laudo médico enviado ao juridico da
brasken, foi também solicitado urgéncia na tratativa para enviar nova proposta e até o
momento ndo deram retorno, apenas pede que aguarde!

Solicitacdo
SOLICITO URGENCIA NAS TRATATIVAS DE PAGAMENTO DA INDENIZACAO DO FLEXAL DA
SRA. Ivone Viana dos Santos QAL043, DIANTE DA URGENCIA QUE O CASO REQUER!

Pagina 1 of 3 M P F
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Ministério Publico Federal
Sala de Atendimento ao Cidadao
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Ministério Publico Federal
Sala de Atendimento ao Cidadao

Andamentos
Data Tipo Responsavel
21/08/2023 11:39 Assume manifestacéo GEORGE BRASILEIRO
20/08/2023 19:52 Cadastro de Manifestacdo MANIFESTANTE

Pagina 3 of 3 M P F

Ministério Piblico Federal



Procedimento 1.11.000.001024/2023-41, Documento 7.2, Pagina 1

9)

17:36 "

{ @ 3 Mensagens AV

Clara Montenegro Germ... 10/08/2023
W Para: kallyne is 1... >

ana Y

RE: Projeto Flexais | Solicitacao
de documentos adicionais | lvone
Viana dos Santos QAL043

Boa tarde, Dra. Kallyne. Agradego seu contato.

Do lado da Facilitagéo, obtive a informacao de que
a reandlise estd em andamento. Ndo me foi
passado sobre uma visita especifica ao imovel,
mas ha algumas atividades em campo pelas
equipes do projeto que ndo chegam em formato de
solicitagéo para nos.

De todo modo, me comprometo a avisa-los assim
que receber atualizagdes do procedimento, e
também de reforgar com eles que foi feito contato
indagando acerca do andamento.

Fico a disposicao.

Abracos,

17:37 al T €
< © 5 Mensagens AV
Karla Almeida 21/07/2023
7 Para: ]

RES: RES: Re: Projeto de
Integracao Urbana e
Desenvolvimento dos Flexais
("Projeto dos Flexais") | Proposta
de Indenizacao | lvone Viana dos
Santos | ID n.° QAL043

Obrigada, Dra. Kallyne!

Confirmo o recebimento dos documentos e da
confirmagéo do pedido de reandlise e sinalizo que
encaminhei o caso para o time juridico para que
possam seguir.

Assim que tivermos novidade, entraremos em
contato.

Atenciosamente,
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17:37 al T 6
QO ANV
Kallyne Viana 01/08/2023
.~ Para: ! )

Re: Projeto Flexais | Solicitagao
de documentos adicionais | lvone
Viana dos Santos QAL043

boa tarde, Prezados!

segue em anexo hovo comprovante de
endereco da sra. Karla comprovando sua
moradia no imovel, no marco temporal
desejado ndo foi possivel até o momento,
caso encontre sera enviado, porém a mesma
envia um de 2021 e outro no inicio de 2023,
por gentileza verificar em anexo! ambos
estdo datados, e comprovando sua
residéncia no local. No anexo consta laudo
médico e uma foto da sra. lvone principal
interessada no processo, que no momento
esta no hospital, por esse motivo
precisamos agilizar o MAXIMO POSSIVEL,
pois a mesma além de idade

avangada encontra-se enferma, a todo
tempo o juridico da braskem vem
dificultando o maximo essa negociagao
solicitando muitas vezes documentagéo
desnecessdrias e incabivel para o tipo de

B B A ]

17:38 ol Tk
<O Projeto Flexais | Solici... /\ “\/
kallyne viana 10/08/2023
“—~ Para: Clara Ik

Re: Projeto Flexais | Solicitagcao
de documentos adicionais | lvone
Viana dos Santos QAL043

Bom dia, aguardo devolutiva da situagéo da
casa da sra. Ilvone Viana dos Santos
QALO043, diante da situagdo da saude da
solicitantes, até o momento o juridico ndo
deu retorno da reandlise!

Gostaria de saber motivo de alguém se
denominando funciondaria da Brasken, foi até
a residéncia da sra. lvone e solicitar
documentagao pessoal dos interessados na
negociagao, onde por nenhum momento foi
repassado a advogada responsavel
nenhuma solicitagao!

Enviado do meu iPhone
Em 1 de ago. de 2023, a(s) 15:24, Clara

Montenegro Germani
<clara.germani@faleck.com.br> escreveu:

B B A U
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M P F PRAL 7° Oficio <pral-07oficio@mpf.mp.br>

Ministério Piblico Federal

Procedimento preparatério n. 1.11.000.001024/2023-41 - Formulario de solicitagao

- Ministério Publico Federal
1 mensagem

PRAL 7° Oficio <pral-07oficio@mpf.mp.br> 22 de agosto de 2023 as 13:27
Para: Informacéao PCF | Faleck & Associados <informacaopcf@faleck.com.br>

A Sua Senhoria o Senhor

Fernando Mota dos Santos
Representante da BRASKEM S.A

De ordem das Exmas. procuradoras da Republica integrantes da FT-Pinheiro, encaminha-se cdpia do Formulario
de Solicitacdo de Informagdes para ciéncia e adogéo da providéncias solicitadas com urgéncia.

Por gentileza, acusar o recebimento.

M PR-AL-00026390.2023.pdf
970K
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Maceid/AL, 29 de agosto de 2023

Exmas. Sras. Dras. Procuradoras da Republica
Ministério Publico Federal
Procuradoria da Republica — Alagoas

Assunto: Formulario de Solicitagdo de Informagdes
Noticia de Fato n° 11.000.001024/2023-41

Excelentissimas Senhoras Doutoras Procuradoras,

A Braskem S.A., pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/ME
sob o n° 42.150.391/0001-70, com sede na Rua Eteno, 1.561, Polo Industrial de
Camacari, Camacari - BA, CEP 42816-200 (“Braskem”), vem responder ao Formulario
em epigrafe, conforme a seguir:

Em sintese, a D. Procuradoria solicitou informacdes acerca dos fatos
constantes na representacdo apresentada pela Sra. Ivone Viana Dos Santos (“Sra.
Ivone” ou “Atingida”), vinculada ao imodvel identificado no Programa de Apoio
Financeiro ao Flexal (“PAF” ou “Programa”) sob o numero QAL043 (“Imével’). A
atingida reclama de demora em apresentacéo de nova proposta apés solicitacdo de
reanalise e alegou situacado de urgéncia para priorizagao das tratativas no ambito do
Programa.

De partida, destaca-se que apds a apresentacdo da proposta, houve
solicitagdo de reanalise para reconhecimento de segundo nucleo familiar coabitante
no imovel, de modo que o caso aguarda o envio, pela Atingida, de documentagao
comprobatéria do quanto alegado, para o inicio da reanalise, conforme a seguir
exposto.

1. Procedimento de cadastro da populagao e identificagdo dos imédveis e
congelamento da Area de do Flexal

Inicialmente, importante frisar que o Programa de Apoio Financeiro ao
Flexal se trata de programa de carater facultativo, sendo disponibilizado como
alternativa a judicializagcdo aos moradores e comerciantes que voluntariamente
optarem pelo recebimento das indenizagcbes por danos patrimoniais e
extrapatrimoniais decorrentes da circunstancia atual de Ilhamento indicado pela
Defesa Civil Municipal de Maceié na Area do Flexal' (“Atingidos”), em conformidade
ao Termo de Acordo firmado com as Autoridades Publicas, devidamente homologado

1 “CONSIDERANDO, entretanto, que a DEFESA CIVIL MUNICIPAL indicou uma situagdo de ilhamento socioeconémico
(‘ILHAMENTO?”) da populagéo localizada na regido conhecida como Flexal, delimitada pelo mapa Anexo 1 (“AREA DO FLEXAL”),
que se encontra situada fora do Mapa de Linhas de Agdes Prioritérias e, portanto, também fora da AREA DE DESOCUPACAQ”,
pagina 2 do Acordo Flexais.
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no ambito do processo n°® 0812904-30.2022.4.05.8000, perante a 32 Vara Federal de
Alagoas (“Acordo Flexais”).

No ambito do Programa, uma das primeiras etapas do processo para
atendimento das familias e comércios atingidos pela situagdo de ilhamento é a
identificacdo dos iméveis e cadastro das familias. Essa etapa é realizada com até trés
visitas in loco para a coleta de informagbes sobre o imdvel e seus proprietarios,
moradores, empresarios e comerciantes que se enquadram nos critérios
estabelecidos, sendo ainda necessaria a apresentagao de algumas documentagodes.

Durante o processo realiza-se apuracéao fatica da situacido de moradia de
cada imovel, considerando seus critérios construtivos e de convivéncia entre os
moradores, objetivando assim avaliar as composi¢gbes dos respectivos nucleos
familiares, em conformidade com as classificagdes utilizadas pelo IBGE, no Censo
2010. Referido procedimento garante a real e completa identificagdao de todos
os imdveis e os Atingidos pela situacao de llhamento atestado pela Defesa Civil,
obedecendo critérios objetivos, técnicos e sociais estabelecidos no Programa.

Acrescenta-se ainda que todos os imdéveis da regido foram cadastrados e
seus moradores identificados mediante minuciosa pesquisa, tendo o procedimento
sido finalizado em 26/01/20232, em conformidade ao prazo estimado na Clausula
Sexta, paragrafo quarto do Acordo Flexais.

Dessa forma, concluido o criterioso processo de identificagcdo e
cadastramento, passa-se a considerar “congelada” a area e os dados cadastrados,
obtendo-se uma relagdo completa da realidade fatica dos imodveis, populagcdo e
comércios realmente atingidos pela situagdo de Ilhamento, garantindo-se a
integridade do processo e, sobretudo, a segurancga juridica dos acordos celebrados
no ambito do Programa.

Tal identificagao permite, ainda, a identificagao preliminar de casos que se
enquadram em situagdes cujo enquadramento legal conduz ao atendimento prioritario
no Programa.

2. Histoérico do caso no PAF

Feita essas consideracdes iniciais, cumpre esclarecer que, para o caso em
questao, a visita para identificacdo e cadastro da familia ocorreu em 15/11/2022. Na
ocasiao, a Sra. lvone foi entrevistada, tendo declarado a existéncia de apenas um
nucleo familiar, composto por dois moradores: (i) Sra. Ivone e (ii) Sr. Clodoaldo Viana
dos Santos (“Sr. Clodoaldo”), identificado como um de seus filhos. Ressalta-se que ao

2 Informac3o disponibilizada no site https://projetoflexais.com.br/evolucao-do-projeto/

Av. Assis Chateaubriand,5260 | Pontal da Barra
Maceidé — AL | Brasil | CEP 57010-900

Tel. 55 82 3177 5151 | Fax 55 82 3177 5211
www.braskem.com

BRK/AL 973/2023

Chave 0418DDCD. 18162F3C. 1D230DB4. 1B2DD0A5S

Assinado com | ogin e senha por ALI NE OVMENA GOMES DE BARROS, em 29/08/2023 18:36. Para verificar a autenticidade acesse

http://ww. transparenci a. npf. np. br/val i dacaodocunent o.


http://www.braskem.com/

Procedimento 1.11.000.001024/2023-41, Documento 10, Pagina 3

Braskem )

fim da entrevista, foi assinada declaracido atestando veracidade das informacdes de
nucleo familiar prestadas pela Atingida, assistida pela sua representante e filha, Sra.
lolanda Viana dos Santos.

Ato continuo, em 28/12/2022, ocorreu reunido informativa na presenca da
patrona da Sra. Ivone, Dra. Kallyne Viana Araujo. Na ocasido, informou-se que o
Imével possui fins estritamente residenciais, e — diferentemente do alegado quando
do cadastramento inicial — que existem seis moradores na residéncia, constituidos em
dois nucleos familiares distintos, a saber:

Sra. lvone e seus filhos, Sr. Clodoaldo e Sra. Ménica Viana dos Santos; e
b. Sra. Carla Lais Cavalcante (“Sra. Carla”) — neta da Sra. lvone — e seus
filhos, Dom Viana Cavalcante Tendrio e Ruan Viana Cavalcante Tendrio.

o

Em situagbes como essa, na qual ha uma alteragao do nucleo familiar
declarado e previamente cadastrado, realiza-se cuidadoso e detalhado procedimento
apuratério, necessario para a garantia de isonomia e lisura do Programa, de modo a
garantir que as indenizagdes sejam pagas adequadamente a quem de fato tem direito
a recebé-las. Esse procedimento consiste em trés etapas, sendo a primeira a coleta
de documentos comprobatérios de (i) residéncia vinculada ao imoével e (ii)
independéncia financeira de cada um dos nucleos familiares alegados. Uma vez
apresentados tais documentos, inicia-se a segunda etapa com a (iii) elaboragdo de
estudo técnico social, que segue critérios adotados pelo IBGE, para apuracéo da
situacdo em campo a partir de visitas ao imével e suas adjacéncias e entrevistas aos
moradores da regido, as quais ocorrem de modo espontadneo, sem previo
agendamento, de modo a obter o maximo de realidade fatica disponivel.

Dessa forma, tendo em vista que nao foram apresentados quaisquer
documentos que suportassem a alegagdo da existéncia de um segundo nucleo
familiar, em 17/02/2023, solicitou-se a apresentagao dos documentos comprobatorios
da situagao narrada em reunido informativa.

Contudo, transcorridos cinco meses sem o envio da documentacao
solicitada, apesar das reiteradas cobrancas, a proposta foi apresentada em
17/07/2023, contemplando todas as pessoas indicadas na reunido informativa como
integrantes do unico nucleo familiar identificado no cadastro. Tratando-se de proposta
de parcela Unica, contemplando o valor de R$ 25.000,00, dividido entre os seis
moradores declarados em reunido informativa, na condicdo de um unico nucleo
familiar.

Em resposta, houve a formalizacdo, em 19/07/2023, de pedido de reanalise
quanto ao desmembramento do nucleo familiar da Sra. Carla, acompanhada de
documentagdo para tanto. Ato continuo, apds analise juridica da referida
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documentacgao, em 27/07/2023, solicitou-se envio de documentagdo complementar
para embasar a reanalise solicitada, cujo retorno se deu em 01/08/2023.

Assim, em linha com o procedimento supramencionado, fez-se necessaria
a realizacdo de Estudo Social para finalizagdo da analise do pleito de
desmembramento de nucleo familiar. Entretanto, em que pese as tentativas, sua
realizagao tem sido obstaculizada unicamente pelo nucleo familiar. Explica-se.

A Equipe Técnica Social responsavel pela elaboragdo do Estudo Social
compareceu, de forma espontanea, trés vezes no Imével — mais precisamente, no
dia 09/08/2023, e duas vezes no dia 10/08/2023. Em nenhuma das ocasides 0s
moradores concordaram em prestar as informacdes solicitadas, além de ter sido
informado a equipe técnica pelo filho da Atingida, Sr. Clovis, que as informagdes sobre
a familia e o Imovel s6 seriam passadas mediante aprovacao da advogada da familia.

Em nova tentativa para a realizagao do Estudo Social, em 11/08/2023,
houve nova tentativa de dialogo no Espaco Flexal com o Sr. Clévis para viabilizar a
coleta de dados de pesquisa censitaria relacionado ao caso em questdo, ocasido em
que fora comunicado ao técnico social que a patrona da familia ja teria informado ao
Programa o desinteresse em realizar qualquer atualizagdo cadastral.

No intuito de melhor elucidar a questao, em 22/08/2023, enviou-se e-mail
a patrona solicitando confirmagdo no interesse da reanalise do pleito de
desmembramento do nucleo familiar. Em retorno, em 23/08/2023, a patrona solicitou
maiores informagdes sobre as pendéncias de reanalise, tendo sido prontamente
respondido que se faz necessario que a familia receba a Equipe Técnica Social no
Imével para possibilitar o prosseguimento da reanalise, com a elaboracédo do Estudo
Social, enfatizando-se que as visitas séo realizadas, em regra, de forma esponténea,
mas que a equipe faria uma nova tentativa no dia 28/08/2023.

Sendo assim, tdo logo seja possivel concluir o referido Estudo Social, o
caso seguira regularmente seu fluxo no Programa, oportunidade em que sera
apresentada nova devolutiva quanto a reanalise solicitada.

Por oportuno, ressalta-se que remanesce ainda pendéncia paralela a
apresentacao da proposta, mas impeditiva para assinatura do termo de transacgao,
referente a apresentagcédo de novas procuragdes em nome de todos os integrantes do
nucleo familiar outorgando poderes a patrona para transigir e dar quitagao.

Pelo exposto, evidencia-se que ndo ha que se falar em demora para
pagamento da indenizagao ou falta de retorno por parte do PAF, haja vista que o fluxo
de reanalise ainda nao foi concluido diante da necessidade de conclusdo do Estudo
Social do caso.
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Sendo o que nos cumpria para o0 momento, a Braskem ratifica o seu
compromisso com a transparéncia do Programa e se coloca a disposigao para enviar
as informagdes complementares que se fizerem necessarias.

Atenciosamente,

Braskem S.A.
Patricia Brasil
OAB/AL n° 17622-A

—
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M P F PRAL 7° Oficio <pral-07oficio@mpf.mp.br>

Ministério Poblico Federal

FT-Pinheiro - PP 1.11.000.001024/2023-41 - Demora injustificada por parte da Braskem

1 mensagem

PRAL 7° Oficio <pral-07oficio@mpf.mp.br> 31 de agosto de 2023 as 09:06
Para: kallynevianaaraujo2@gmail.com

A Sua Senhoria a Senhora

Ivone Viana dos Santos

De ordem das Exmas. procuradoras da Republica integrantes da FT-Pinheiro, encaminha-se cépia da resposta apresentada pela empresa Braskem para ciéncia e
manifestacdo daquilo que entender necessario no prazo de 5 dias.

Atenciosamente,
Secretaria do 7° Oficio

Procuradoria da Republica em Alagoas
Ministério Publico Federal
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M P F PRAL 7° Oficio <pral-07oficio@mpf.mp.br>

Ministério Poblico Federal

FT-Pinheiro - PP 1.11.000.001024/2023-41 - Demora injustificada por parte da Braskem

2 mensagens

PRAL 7° Oficio <pral-07oficio@mpf.mp.br> 31 de agosto de 2023 as 09:06
Para: kallynevianaaraujo2@gmail.com

A Sua Senhoria a Senhora
Ivone Viana dos Santos

De ordem das Exmas. procuradoras da Republica integrantes da FT-Pinheiro, encaminha-se cépia da resposta apresentada pela empresa Braskem para ciéncia e
manifestacdo daquilo que entender necessario no prazo de 5 dias.

Atenciosamente,

Secretaria do 7° Oficio
Procuradoria da Republica em Alagoas
Ministério Publico Federal

M 1.11.000.001024.2023-41.pdf
290K

kallyne viana <kallynevianaaraujo2@gmail.com> 31 de agosto de 2023 as 10:17
Para: PRAL 7° Oficio <pral-07oficio@mpf.mp.br>

Bom dia, Prezados

Diante da justificativa da Brasken pela demora do andamento do processo, todas documentagdes necessarias e solicitadas foram enviada e inclusive enviado laudo médico
da interessada que encontra-se com saude debilitada, pedindo assim urgéncia na analise e conclusdo do processo o mais rapido possivel por parte do juridico da empresa!
Desse modo, a demora do lapso temporal de 5 meses alegada na resposta, justifica-se pois foi informado a Brasken que apareceu uma rachadura no quintal da residéncia, a
mesma enviou uma equipe que tirou fotos e informou no dia que nao iriam fazer nada pois ndo podiam afirmar que era proveniente do afundamento de solo, mas que q
interessada sra. Ilvone procurasse a defesa civil e eles analisassem a situagéo e apds isso dariam continuidade ao processo.

Referente a visita ocorrer 3x, em nenhuma foi passado para os moradores da casa que seria necessario nova visita dia te da reanalise e quando questionada, a mesmo
passou a informagao que nao estavam cientes de nada

Conforme copia de e-mail anexo, apds ser cobrado posicionamento que a empresa informou que era necessario nova visita para continuar o processo, sendo marcada e
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realizada dia 28/08, onde no dia apenas colheram informagdes que ja tinham sido enviadas e colhidas anteriormente, passa do a visita menos de 5 minutos e nao colhendo
nenhum dado novo para que justifique a demora e q necessidade de visita da equipe!

Sendo diversas vezes solicitado urgéncia dia te da situacao da idade e da saude da moradora, a mesma responde apenas que esta em analise e tem que aguardar!

Segue abaixo copias de e-mail trocados e laudo médico da atual condi¢cdo de saude da senhora Ivone Viana.

Atenciosamente, estou a disposigado para sanar possiveis duvidas que possam surgir!

Enviado do meu iPhone

Em 31 de ago. de 2023, a(s) 09:10, PRAL 7° Oficio <pral-07oficio@mpf.mp.br> escreveu:

A Sua Senhoria a Senhora
Ivone Viana dos Santos

De ordem das Exmas. procuradoras da Republica integrantes da FT-Pinheiro, encaminha-se cépia da resposta apresentada pela empresa Braskem para
ciéncia e manifestacdo daquilo que entender necessario no prazo de 5 dias.

Atenciosamente,

Secretaria do 7° Oficio

Procuradoria da Republica em Alagoas
Ministério Publico Federal
<1.11.000.001024.2023-41.pdf>
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PR-AL-00033978/2023

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - ALAGOAS/UNIAO DOS PALMARES

Referéncia: Procedimento Preparatorio n° 1.11.000.001024/2023-41

DESPACHO

Trata-se de procedimento preparatdrio instaurado em virtude de representagao
que solicita urgéncia nas tratativas de pagamento da indenizagdo de Ivoni Viana dos Santos

(QALO043) no Projeto de Integracdo Urbana e Desenvolvimento dos Flexais (Projeto Flexais).

Segundo teor da manifestagdo, toda a documentacdo fora enviada ao setor
juridico da empresa, ndo havendo resposta até o presente momento, em que pese tenha sido
solicitado urgéncia no caso, haja vista que a representante, além de idosa, encontra-se

acamada.

Ante o exposto, como medida inicial, foi necessario colher os esclarecimentos
pertinentes acerca da situacdo em deslinde a empresa Braskem S.A. com urgéncia, razao por

que foi determinado o encaminhamento do “Formulario de Solicitacdo de Informagdes”.

Em resposta, por meio do documento (PR-AL-00027512/2023), a Braskem

informou que:

1. apds a apresentagdo da proposta, houve solicitacdo de reanalise para
reconhecimento de um segundo nucleo familiar coabitante no imével;

2. no ambito do programa, uma das etapas ¢ a identificagdo dos imoveis e
cadastro das familias. Essa etapa ¢ realizada com até trés visitas in loco para
coleta de informagdes sobre o imovel e seus proprietarios;

3. em 15/11/2022, ocorreu a visita para identificagdo e cadastro da familia,
na ocasido, a Sra. Ivone declarou a existéncia de apenas um nicleo familiar,
composto por dois moradores: i) Sra. Ivone e ii) Sr. Clodoaldo Viana dos
Santos.

4. em 28/12/2022, durante uma reunido informativa foi alegado que existem
seis moradores na residéncia, constituidos em dois nuicleos familiares
distintos, a saber, i) Sra. Ivone e seus filhos, Sr. Clodoaldo e Sra. Ménica
Viana dos Santos e ii) Sra. Carla Lais Cavalcante — neta da Sra. Ivone — e
seus filhos, Dom Viana Cavalcante Tenorio € Ruan Viana Cavalcante
Tenorio.

5. em situagdes como a da presente manifestacdo, na qual, ha uma alteracdo
do nucleo familiar declarado e previamente cadastrado, realiza-se cuidadoso

Avenida Juca Sampaio, 1800, Barro Duro - CEP 57045365 - Maceio-AL
Pral-atendimentocidadao@mpf.mp.br (82)21211400
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PR-AL-00033978/2023

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPUBLICA - ALAGOAS/UNIAO DOS PALMARES

e detalhado procedimento apuratdrio, no qual, consiste em duas etapas, i)
coleta de documentos comprobatorios (residéncia vinculada ao imoével e
independéncia financeira de cada um dos nucleos familiares alegados) ii)
elaboracdo de estudo técnico social, para apuracdo da situagdo em campo a
partir de visitas ao imovel e entrevistas aos moradores.

6. em 17/02/2023, foi solicitada a apresentacdo de documentos
comprobatorios da existéncia de um segundo nticleo familiar;

7. em 17/07/2023, nao foi enviada a documentagdo solicitada e, a proposta
foi apresentada no valor de R$ 25.000,00, contemplando todas as pessoas
indicadas na reunido como integrantes de um tinico nticleo familiar;

8. em 19/07/2023, houve a formalizagdo do pedido de reanalise quanto ao
desmembramento do nucleo familiar da Sra. Carla, acompanhada de
documentag@o para tanto.

9. conforme o procedimento supramencionado, faz-se necessaria a
realizacdo de estudo social para finalizagdo da analise do pleito de
desmembramento de ntcleo familiar.

10. a equipe técnica social compareceu, de forma espontanea, trés vezes ao
imovel: dia 09/08/2023 ¢ duas vezes no dia 10/08/2023. Sendo que em
nenhuma das ocasides os moradores concordaram em prestar as informagoes
solicitadas;

11. em 11/08/2023, houve uma nova tentativa, ocasido em que fora
comunicado ao técnico social que a patrona da familia ja teria informado ao
Programa o desinteresse em realizar qualquer atualizagdo cadastral.

12. em 22/08/2023, foi enviado um e-mail a patrona solicitando
confirmacdo no interesse da reanalise do pleito de desmembramento do
ntcleo familiar. Em retorno, em 23/08/2023, a patrona solicitou maiores
informacdes sobre as pendéncias de reanalise, tendo sido prontamente
respondido que se faz necessario que a familia receba a Equipe Técnica
Social no Imoével para possibilitar o prosseguimento da reanalise;

13. foi acordado que a equipe faria uma nova tentativa de visita no dia
28/08/2023;

14. tao logo seja possivel concluir o referido Estudo Social, o caso seguira
regularmente seu fluxo no Programa, oportunidade em que sera apresentada
nova devolutiva quanto a reanalise solicitada;

15. ndo ha que se falar em demora para pagamento da indenizagdo ou falta
de retorno por parte do PAF, haja vista que o fluxo de reanalise ainda ndo
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PR-AL-00033978/2023

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - ALAGOAS/UNIAO DOS PALMARES

foi concluido diante da necessidade de conclusdo do Estudo Social do caso.
Por sua vez, a manifestante (PR-AL-00027825/2023) esclareceu que:

1. toda documentacdo necessaria e solicitada foi enviada, inclusive o laudo

médico da interessada que encontra-se com saude debilitada;

2. "a demora de 5 meses para entrega da documentagdo, justifica-se, pois
foi informado a Braskem que apareceu uma rachadura no quintal da
residéncia, e a empresa enviou uma equipe que tirou fotos e informou no
dia que ndo iriam fazer nada, pois ndo poderiam afirmar que era
proveniente do afundamento do solo, mas que a interessada procurasse a
defesa civil e eles analisassem a situacdo e apos isso dariam continuidade
ao processo'";

3. a visita da equipe técnica ocorreu dia 28/08/2023 ¢ que foram colhidas
informagdes que ja tinham sido enviadas e colhidas anteriormente, ndo
colhendo nenhum dado novo para que justificasse a demora ¢ a necessidade
de visita da equipe.

E o relatorio no que tem de essencial.

Compulsando aos autos, percebe-se que a Braskem por possuir um
procedimento apuratério a ser seguido para prosseguir com a reanalise em casos como da
manifestagdo, no qual, houve uma alteragdo do nucleo familiar declarado e previamente
cadastrado, precisa que seja realizada a visitain loco, para cumprir todas as etapas

estabelecidas.

Nesse sentido, faz-se necessdrio que a empresa esclareca se realmente foi
possivel concluir a visita marcada para o dia28/08/2023, como ja confirmada pela
representante e, em caso afirmativo, indicar se, com o preenchimento da Ultima etapa do
procedimento, qual foi a conclusdo a que se chegou. Além disso, prestar todas as informagdes

atualizadas que achar pertinente sobre o caso.
Dessa forma, determina-se a seguinte diligéncia:

1. Requisi¢ao de informagdes a Braskem S.A. acerca da confirmagao da visita
marcada para o dia 28/08/2023 e, a indicacdo da conclusdo a que se chegou. Além disso,
prestar todas as informagdes atualizadas pertinentes sobre o caso. Encaminhe-se “Formulario
de Solicitagdo de Informagdes” por correio eletronico, no intuito de conferir maior celeridade

a requisicao ministerial.
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Maceid/AL, data da assinatura digital.

(assinado digitalmente)
Julia Wanderley Vale Cadete
Procuradora da Republica

(assinado digitalmente)
Juliana de Azevedo Santa Rosa Camara
Procuradora da Republica

(assinado digitalmente)
Roberta Lima Barbosa Bomfim
Procuradora da Republica
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FORMULARIO DE SOLICITACAO DE INFORMACOES
Programa de Compensag¢do Financeira

Para tanto, ¢ necessario que sejam preenchidos os campos abaixo:

Este formuldrio busca auxiliar a prestacdo de esclarecimentos e informagdes a respeito dos

pleitos dos beneficiarios no ambito do Programa de Compensagdo Financeira da Braskem.

Nome completo e instituicao
solicitante:

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL.

Nome do beneficiario:

IVONE VIANA DOS SANTOS

CPF do beneficiario:

163.661.904-53

Selo do beneficiario:

QAL043

Endereco do beneficiario:

Rua Faustino Silveira lado par 331 - Cha de

Bebedouro, CEP 57018-620

atualizadas pertinentes sobre o caso.

Prazo de 5 dias uteis.

Descri¢do do esclarecimento solicitado:

Informacdes acerca da confirmacdo da visita marcada para o dia 28/08/2023 e, a

indicacdo da conclusdo a que se chegou. Além disso, prestar todas as informacdes

Favor enviar o formulério preenchido através do numero (33) 9 8705-7582 ou para o e-mail

informacaopcf@faleck.com.br
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Macei6/AL, 4 de dezembro de 2023

Exmas. Sras. Dras. Procuradoras da Republica
Ministério Publico Federal
Procuradoria da Republica — Alagoas

Assunto: Formulario de Solicitagdo de Informagdes
Procedimento Preparatorio n® 1.11.000.001024/2023-41

Excelentissimas Senhoras Doutoras Procuradoras,

A Braskem S.A., pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/ME
sob o n° 42.150.391/0001-70, com sede na Rua Eteno, 1.561, Polo Industrial de
Camacari, Camacari - BA, CEP 42816-200 (“Braskem”), vem responder ao Formulario
em epigrafe, conforme segue.

Em sintese, esta Procuradoria solicitou informacdes atualizadas
relacionadas ao caso da Sra. Ivone Viana Dos Santos (“Sra. lvone” ou “Atingida”),
vinculada ao imoével identificado no Programa de Apoio Financeiro ao Flexal (“PAF”
ou “Programa”) sob o numero QAL043 (“Imdvel’), bem como acerca “da confirmagéo
da visita marcada para o dia 28/08/2023 e a indicagcdo da conclusdo a que se
chegou.”.

De partida, destaca-se que se trata de segundo Oficio! sobre o caso, sendo
a presente um desdobramento do quanto abordado na resposta apresentada em
29/08/2023. Na oportunidade, informou-se a respeito do (i) procedimento de cadastro
da populacdo, identificacdo dos imdveis e congelamento da Area do Flexal; e (ii)
historico do caso em apreg¢o, que, na época, aguardava a realizagao de estudo social
para finalizacdo da analise do pleito de desmembramento de nucleo familiar da Sra.
Carla Lais Cavalcante Viana (“Sra. Carla”) — neta da Sra. Ivone —, formalizado em
19/07/2023.

Atualizando-se o0 andamento do caso, destaca-se que a Equipe Técnica
Social compareceu espontaneamente no Imével no dia 28/08/20232 para possibilitar
o prosseguimento da reanalise, mediante elaborag¢ao do estudo social. Na ocasiao, a
equipe foi recebida pela Sra. Carla, que, ao ser entrevistada, alegou que no momento
da identificagdo dos iméveis e cadastro das familias, ela, seus filhos — Ruan Viana
Cavalcante Tenério (“Sr. Ruan”) e Dom Viana Cavalcante Tenério (“Sr. Dom”) — e sua

! Formulério de solicitacdo de Informacdes, respondido em 29/08/2023.
2 A Equipe Técnica Social havia comparecido trés vezes no Imdvel — mais precisamente, no dia 09/08/2023, e
duas vezes no dia 10/08/2023 — e, em nenhuma das ocasides, os moradores haviam concordado em prestar as
informacdes solicitadas.

Av. Assis Chateaubriand,5260 | Pontal da Barra
Maceidé — AL | Brasil | CEP 57010-900

Tel. 5582 3177 5151 | Fax 55 82 3177 5211
www.braskem.com
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irma, Monica Viana dos Santos (“Sra. Monica”), ndo estavam presentes no Imovel,
razao pela qual a Sra. lvone decidiu ndo os mencionar.

Todavia, considerando (i) os dados coletados in loco na data da
supramenciona visita para elaboragdo do estudo social; (ii) os critérios técnicos
sociais do IBGE; bem como (iii) a documentagao apresentada no ambito do PAF pela
Sra. Carla — relacionada a comprovagao de residéncia no Imével e de independéncia
financeira de seu nucleo familiar —, foi possivel apurar a existéncia de dois nucleos
familiares distintos e coabitantes do Imével, da seguinte maneira:

a. Nucleo 01: Sra. Ivone e seus filhos, Sr. Clodoaldo Viana dos Santos
e Sra. Ménica; e
b. Nucleo 02: Sra. Carla e seus filhos, Sr. Dom e Sr. Ruan.

Diante desse cenario, seguiu-se regularmente o fluxo do Programa,
oportunidade em que foram apresentadas novas devolutivas, considerando o
resultado da reandlise solicitada de desmembramento de nucleos familiares, a saber:

(i) Proposta de valor unico, de R$ 25.000,00, apresentada ao nucleo
familiar da Sra. Ivone em 05/09/2023. A proposta foi aceita em
12/09/2023; e

(i)  Proposta de valor Unico, de R$ 25.000,00, apresentada ao nucleo
familiar da Sra. Carla em 28/09/2023. A proposta foi aceita em
04/10/2023.

Ato continuo, os Termos de Transagao foram assinados em 19/09/2023 e
12/10/2023, homologados perante o D. Juizo da 3® Vara da Secao Judiciaria de
Alagoas em 22/09/2023 e 17/10/2023, e as indenizag¢des tempestivamente pagas em
26/09/2023 e 20/10/2023, respectivamente.

Isto posto, informa-se que os casos relacionados ao Imével se encontram
concluidos perante o PAF.

Sendo o que nos cumpria para o momento, a Braskem ratifica o seu
compromisso com a transparéncia do Programa e se coloca a disposigao para enviar
as informacdes complementares que se fizerem necessarias.

Atenciosamente,

LB
TN oA —
Braskem S.A.
Kamyla Brand&ao Loureiro Moura
OABJ/AL n° 12.979
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MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - ALAGOAS/UNIAO DOS PALMARES

Referéncia: Procedimento Preparatorio n° 1.11.000.001024/2023-41

DESPACHO

Trata-se de procedimento preparatdrio instaurado em virtude de representagao
que solicita urgéncia nas tratativas de pagamento da indenizagdo de Ivoni Viana dos Santos

(QALO043) no Projeto de Integracdo Urbana e Desenvolvimento dos Flexais (Projeto Flexais).

Segundo teor da manifestagdo, toda a documentacdo fora enviada ao setor
juridico da empresa, ndo havendo resposta até o presente momento, em que pese tenha sido
solicitada urgéncia no caso, haja vista que a representante, além de idosa, encontra-se

acamada.

Ante o exposto, como medida inicial, foi necessario colher os esclarecimentos
pertinentes acerca da situacdo em deslinde a empresa Braskem S.A. com urgéncia, razao por

que foi determinado o encaminhamento do “Formulario de Solicitacdo de Informagdes”.

Em resposta, por meio do documento (PR-AL-00027512/2023), a Braskem

informou que:

1. apds a apresentagdo da proposta, houve solicitacdo de reanalise para
reconhecimento de um segundo nucleo familiar coabitante no imével;

2. no ambito do programa, uma das etapas ¢ a identificagdo dos imoveis e
cadastro das familias. Essa etapa ¢ realizada com até trés visitas in loco para
coleta de informagdes sobre o imovel e seus proprietarios;

3. em 15/11/2022, ocorreu a visita para identificagdo e cadastro da familia,
na ocasido, a Sra. Ivone declarou a existéncia de apenas um nicleo familiar,
composto por dois moradores: i) Sra. Ivone e ii) Sr. Clodoaldo Viana dos
Santos.

4. em 28/12/2022, durante uma reunido informativa foi alegado que existem
seis moradores na residéncia, constituidos em dois nuacleos familiares
distintos, a saber, i) Sra. Ivone e seus filhos, Sr. Clodoaldo e Sra. Ménica
Viana dos Santos e ii) Sra. Carla Lais Cavalcante — neta da Sra. Ivone — e
seus filhos, Dom Viana Cavalcante Tenorio € Ruan Viana Cavalcante
Tenorio.

5. em situagdes como a da presente manifestacdo, na qual, ha uma alteracdo
do nucleo familiar declarado e previamente cadastrado, realiza-se cuidadoso
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e detalhado procedimento apuratdrio, no qual, consiste em duas etapas, i)
coleta de documentos comprobatorios (residéncia vinculada ao imoével e
independéncia financeira de cada um dos nucleos familiares alegados) ii)
elaboracdo de estudo técnico social, para apuracdo da situagdo em campo a
partir de visitas ao imovel e entrevistas aos moradores.

6. em 17/02/2023, foi solicitada a apresentacdo de documentos
comprobatorios da existéncia de um segundo nticleo familiar;

7. em 17/07/2023, nao foi enviada a documentagdo solicitada e, a proposta
foi apresentada no valor de R$ 25.000,00, contemplando todas as pessoas
indicadas na reunido como integrantes de um tinico nticleo familiar;

8. em 19/07/2023, houve a formalizagdo do pedido de reanalise quanto ao
desmembramento do nucleo familiar da Sra. Carla, acompanhada de
documentag@o para tanto.

9. conforme o procedimento supramencionado, faz-se necessaria a
realizacdo de estudo social para finalizagdo da analise do pleito de
desmembramento de ntcleo familiar.

10. a equipe técnica social compareceu, de forma espontanea, trés vezes ao
imovel: dia 09/08/2023 ¢ duas vezes no dia 10/08/2023. Sendo que em
nenhuma das ocasides os moradores concordaram em prestar as informagoes
solicitadas;

11. em 11/08/2023, houve uma nova tentativa, ocasido em que fora
comunicado ao técnico social que a patrona da familia ja teria informado ao
Programa o desinteresse em realizar qualquer atualizagdo cadastral.

12. em 22/08/2023, foi enviado um e-mail a patrona solicitando
confirmacdo no interesse da reanalise do pleito de desmembramento do
ntcleo familiar. Em retorno, em 23/08/2023, a patrona solicitou maiores
informacdes sobre as pendéncias de reanalise, tendo sido prontamente
respondido que se faz necessario que a familia receba a Equipe Técnica
Social no Imoével para possibilitar o prosseguimento da reanalise;

13. foi acordado que a equipe faria uma nova tentativa de visita no dia
28/08/2023;

14. tao logo seja possivel concluir o referido Estudo Social, o caso seguira
regularmente seu fluxo no Programa, oportunidade em que sera apresentada
nova devolutiva quanto a reanalise solicitada;

15. ndo ha que se falar em demora para pagamento da indenizagdo ou falta
de retorno por parte do PAF, haja vista que o fluxo de reanalise ainda ndo

Avenida Juca Sampaio, 1800, Barro Duro - CEP 57045365 - Maceio-AL

Pral-atendimentocidadao@mpf.mp.br (82)21211400
Pégina 2 de 4

Chave 13b61d94. edc989f c. 96bdf f 24. 27657af 6

conjunta, primeira assinatura em 15/02/2024 19:10. Para verificar a autentici dade acesse
. np. br/val i dacaodocunent o.

http://ww. transparenci a. npf

Assinatura digital



Procedimento 1.11.000.001024/2023-41, Documento 16, Pagina 3

PR-AL-00039046/2023

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPUBLICA - ALAGOAS/UNIAO DOS PALMARES

foi concluido diante da necessidade de conclusdo do Estudo Social do caso.
Por sua vez, a manifestante (PR-AL-00027825/2023) esclareceu que:

1. toda documentacdo necessaria e solicitada foi enviada, inclusive o laudo

médico da interessada que encontra-se com saude debilitada;

2. "a demora de 5 meses para entrega da documentagdo, justifica-se, pois
foi informado a Braskem que apareceu uma rachadura no quintal da
residéncia, e a empresa enviou uma equipe que tirou fotos e informou no
dia que ndo iriam fazer nada, pois ndo poderiam afirmar que era
proveniente do afundamento do solo, mas que a interessada procurasse a
defesa civil e eles analisassem a situacdo e apos isso dariam continuidade
ao processo'";

3. a visita da equipe técnica ocorreu dia 28/08/2023 ¢ que foram colhidas
informagdes que ja tinham sido enviadas e colhidas anteriormente, ndo
colhendo nenhum dado novo para que justificasse a demora ¢ a necessidade
de visita da equipe.

Na sequéncia, foi determinada a expedi¢do de oficio para a Braskem
S.A. manifestar-se sobre a possibilidade da visita marcada para o dia 28/08/2023, e a
conclusdo que se chegou, bem como prestar todas as informacdes atualizadas que achar

pertinente sobre o caso.

Em resposta (PR-AL-00038301/2023), a Braskem S.A. informou que houve a
apuracao da existéncia de dois nucleos familiares distintos, coabitando no mesmo imdvel;
portanto foi feita a proposta de valor de R$ 25.000,00 para cada nticleo familiar; os termos da
referida transagdo foram assinados em 19/09/2023 e 12/10/2023, homologados perante o D.
Juizo da 3* Vara da Secdo Judicidria de Alagoas em 22/09/2023 e 17/10/2023, e as
indenizacdes tempestivamente pagas em 26/09/2023 e 20/10/2023, respectivamente.

E o relatorio no que tem de essencial.

Considerando o teor da resposta apresentada pela Braskem determino:

a) vista a parte autora, no prazo de 15 dias; para manifestar sobre a resposta
da Braskem S.A. (PR-AL-00038301/2023);

b) prorrogue-se o prazo do presente feito por mais 90 dias, adotando-se as
cautelas de praxe.
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Ap6s, venham os autos conclusos para nova andlise.

Maceid/AL, data da assinatura digital.

(assinado digitalmente)
Julia Wanderley Vale Cadete
Procuradora da Republica

(assinado digitalmente)
Juliana de Azevedo Santa Rosa Camara
Procuradora da Republica

(assinado digitalmente)
Roberta Lima Barbosa Bomfim
Procuradora da Republica
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M P F PRAL 7° Oficio <pral-07oficio@mpf.mp.br>

Ministério Publico Federal

FT-Pinheiro - PP 1.11.000.001024/2023-41 - Demora injustificada por parte da
Braskem

PRAL 7° Oficio <pral-07oficio@mpf.mp.br> 5 de margo de 2024 as 15:26

Para: kallyne viana <kallynevianaaraujo2@gmail.com>

A Sua Senhoria a Senhora
Ivone Viana dos Santos

De ordem das Exmas. procuradoras da Republica integrantes da FT-Pinheiro, encaminha-se cdpia da resposta

apresentada pela empresa Braskem para ciéncia e manifestacdo daquilo que entender necessario no prazo de 15
dias.

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Enviado do meu iPhone

Em 31 de ago. de 2023, a(s) 09:10, PRAL 7° Oficio <pral-07oficio@mpf.mp.br> escreveu:

[Texto das mensagens anteriores oculto]

<1.11.000.001024.2023-41.pdf>

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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